Lernfeld 1: Die eigene Rolle im Betrieb mitgestalten und am

romm©pDpDONn®m P

oz zr &~

Wirtschaftsleben teilnehmen
Duales System der Berufsausbildung
Rechtliche Regelungen zur Berufsausbildung und zum Ausbildungsvertrag
Jugendarbeitsschutzgesetz
Entstehung eines Arbeitsverhiltnisses
Beendigung eines Arbeitsverhaltnisses
Ausgewidhlte Regelungen zum Arbeitnehmerschutz
Unterscheidung 6ffentliches Recht und Privatrecht
Steuerrecht als Teilgebiet des 6ffentlichen Rechts
Rechtsfahigkeit
Geschaftsfahigkeit
Besitz und Eigentum

Willenserklarungen und Rechtsgeschifte

. Uberblick iiber wichtige Vertrige

Kaufvertrage

Wichtige Regelungen des Rechts der steuerberatenden Berufe

Lernfeld 2: Buchfiihrungsarbeiten durchfiihren

A.

monw

o om

— —
by b

Aufgaben der Buchfiihrung und Buchfiihrungspflicht
Aufzeichnungspflichten und Grundsatze ordnungsmagiger Buchfiihrung
Inventur, Inventar und Bilanz

Kontenrahmen und digitales Buchen

Bilanzveranderungen und Buchen auf Bestandskonten, Debitoren und
Kreditoren

Buchen auf Erfolgskonten und Gewinn- und Verlustrechnung
Umsatzsteuer und Vorsteuer

Warenverkehr

Betriebswirtschaftlicher Kurzbericht

Privatentnahmen und -einlagen

Bibliografische Informationen

https://d-nb.info/1332047696

digitalisiert durch

13
19
22
27
31
37
38
43
45
47
49
53
58
64

75
75
79
80
89

93
103
112
120
132
136


https://d-nb.info/1332047696

Lernfeld 3: Umsatzsteuerrechtliche Sachverhalte

o N w

Das System der Umsatzsteuer
Der Unternehmer und das Unternehmen im Umsatzsteuerrecht
Lieferung: Begriffsbestimmung, Steuerbarkeit und Steuerbefreiung

Sonstige Leistung: Begriffsbestimmung, Steuerbarkeit
und Steuerbefreiung

Unentgeltliche Wertabgaben

Besonderheiten: Werklieferung — Werkleistung, Kommissions-
und Agenturgeschift

G. Bemessungsgrundlagen fiir Lieferungen und Sonstige Leistungen

Entstehung der Umsatzsteuer

Steuersitze

Rechnungsbestandteile und fehlerhafte Rechnungen
Der Vorsteuerabzug

Besteuerungsverfahren: Steuerschuldner und Voranmeldungszeitraum
inkl. Dauerfristverlangerung, USt-Jahreserklarung

Lernfeld 4: Einkommensteuererkldrungen von Beschiftigten

I 0ommoONn®wp»

T r R -

erstellen
Personliche Einkommensteuerpflicht
Sachliche Einkommensteuerpflicht
Einnahmen im Rahmen der Einkiinfte aus nichtselbststindiger Arbeit
Ausgaben im Zusammenhang mit einer nichtselbststiandigen Arbeit
Die Einkiinfte aus nichtselbststindiger Arbeit
Einnahmen aus einem fritheren Dienstverhiltnis
Von der Summe der Einkiinfte zum Gesamtbetrag der Einkiinfte
Kinder im im Einkommensteuerrecht
Die Sonderausgaben
AuRergewohnliche Belastungen
Steuerermafigungen

Die Ermittlung der Einkommensteuerschuld

. Diverse Belege eines Arbeitnehmers und sich anschlieBende Fragen

151
151
155
158

163
172

177
183
188
192
195
201

207

211
211
215
221
226
229
233
239
243
246
258
266
272
275



