

Lernfeld 1: Die eigene Rolle im Betrieb mitgestalten und am Wirtschaftsleben teilnehmen	9
A. Duales System der Berufsausbildung	9
B. Rechtliche Regelungen zur Berufsausbildung und zum Ausbildungsvertrag	13
C. Jugendarbeitsschutzgesetz	19
D. Entstehung eines Arbeitsverhältnisses	22
E. Beendigung eines Arbeitsverhältnisses	27
F. Ausgewählte Regelungen zum Arbeitnehmerschutz	31
G. Unterscheidung öffentliches Recht und Privatrecht	37
H. Steuerrecht als Teilgebiet des öffentlichen Rechts	38
I. Rechtsfähigkeit	43
J. Geschäftsfähigkeit	45
K. Besitz und Eigentum	47
L. Willenserklärungen und Rechtsgeschäfte	49
M. Überblick über wichtige Verträge	53
N. Kaufverträge	58
O. Wichtige Regelungen des Rechts der steuerberatenden Berufe	64
Lernfeld 2: Buchführungsarbeiten durchführen	75
A. Aufgaben der Buchführung und Buchführungspflicht	75
B. Aufzeichnungspflichten und Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung	79
C. Inventur, Inventar und Bilanz	80
D. Kontenrahmen und digitales Buchen	89
E. Bilanzveränderungen und Buchen auf Bestandskonten, Debitoren und Kreditoren	93
F. Buchen auf Erfolgskonten und Gewinn- und Verlustrechnung	103
G. Umsatzsteuer und Vorsteuer	112
H. Warenverkehr	120
I. Betriebswirtschaftlicher Kurzbericht	132
J. Privatentnahmen und -einlagen	136

Lernfeld 3: Umsatzsteuerrechtliche Sachverhalte	151
A. Das System der Umsatzsteuer	151
B. Der Unternehmer und das Unternehmen im Umsatzsteuerrecht	155
C. Lieferung: Begriffsbestimmung, Steuerbarkeit und Steuerbefreiung	158
D. Sonstige Leistung: Begriffsbestimmung, Steuerbarkeit und Steuerbefreiung	163
E. Unentgeltliche Wertabgaben	172
F. Besonderheiten: Werklieferung – Werkleistung, Kommissions- und Agenturgeschäft	177
G. Bemessungsgrundlagen für Lieferungen und Sonstige Leistungen	183
H. Entstehung der Umsatzsteuer	188
I. Steuersätze	192
J. Rechnungsbestandteile und fehlerhafte Rechnungen	195
K. Der Vorsteuerabzug	201
L. Besteuerungsverfahren: Steuerschuldner und Voranmeldungszeitraum inkl. Dauerfristverlängerung, USt-Jahreserklärung	207
Lernfeld 4: Einkommensteuererklärungen von Beschäftigten erstellen	211
A. Persönliche Einkommensteuerpflicht	211
B. Sachliche Einkommensteuerpflicht	215
C. Einnahmen im Rahmen der Einkünfte aus nichtselbstständiger Arbeit	221
D. Ausgaben im Zusammenhang mit einer nichtselbstständigen Arbeit	226
E. Die Einkünfte aus nichtselbstständiger Arbeit	229
F. Einnahmen aus einem früheren Dienstverhältnis	233
G. Von der Summe der Einkünfte zum Gesamtbetrag der Einkünfte	239
H. Kinder im im Einkommensteuerrecht	243
I. Die Sonderausgaben	246
J. Außergewöhnliche Belastungen	258
K. Steuerermäßigungen	266
L. Die Ermittlung der Einkommensteuerschuld	272
M. Diverse Belege eines Arbeitnehmers und sich anschließende Fragen	275